
QUINTA-feIrA, 05 de mArço de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 QUINTA-feIrA, 05 de mArço de 2009

L E I   N° 7.246, DE 4 DE MARÇO DE 2009
Classifica como estância turística para o Estado do Pará o 
Município de Palestina do Pará e dá outras providências.
A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° Fica classificado como estância turística para o Estado 
do Pará o Município de Palestina do Pará.
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 de março de 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar VALMIR GABRIEL ORTEGA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente, a viajar para o Japão, no período de 6 a 16 de 
março de 2009, sem ônus para o Estado, a fim de participar do 
Seminário Internacional de Meio Ambiente, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, MARCELO 
BASTOS FRANÇOZO, Secretário-Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

EXTRATO DE CONTRATO
N° DO CONTRATO: 005/2009-CCG

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n°. 003/2009-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria e Fundação de Amparo e 
Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP.
Objeto: Contratação, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, 
de instituição para Planejamento técnico-pedagógico, seleção e 
contratação de pessoal técnico qualificado, além da co-execução 
das atividades pedagógicas referentes à 1ª etapa do Programa 
Nacional de Inclusão de Jovens - PROJOVEM Urbano, através 
da elevação da escolaridade e do ensino profissionalizante, em 
parceria com o Governo Federal, para atendimento de 8.400 
(oito mil e quatrocentos) alunos, em 20 (vinte) municípios do 
Estado do Pará nos exercícios 2009 e 2010.
Vigência: 02/03/2009 a 01/03/2011
Valor: R$21.943.591,37
Dotação Orçamentária: 
Secretaria Geral da Presidência da República
UG/Gestão: 110235/00001 – Secretaria Nacional de Juventude/
SG/PR
Código do Programa: 8034 – Programa nacional de Inclusão de 
Jovens – PROJOVEM
Código da Ação: 14.366.8034.2A95.0001; Código do Localizador: 
0001 – Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional – 
PROJOVEM;
Código do Programa: 8034 – Programa nacional de Inclusão de 
Jovens – PROJOVEM
Código da Ação: 14.128.8034.86AD.0001; Código do localizador: 
0001 – Formação de Profissionais.
Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará:
Funcional Programática: 11105.04.366.1262.6177 – 
Implementação de Ações do Programa Projovem Pará – 
modalidade Urbano. 
Elemento de despesa: 339039 – outros serviços de terceiros – 
pessoa jurídica.
Fonte: 0121.
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 02/03/2009
Ordenador Responsável: Cláudio Alberto Castelo Branco Puty
PORTARIA N° 0251/2009-SCCG, DE   04  DE  MARÇO DE  
2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
Maria Auxiliadora Correa Lima Paes Barreto, lotada nesta 

Governadoria, no período de 02 a 31/03/2009,  referente o 
período aquisitivo 2008/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de Março 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 0252/2009-SCCG, DE 04 DE  MARÇO  DE  
2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 0914/2008-CCG de 24/04/2008, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 72143/2009 DE 
27/02/2009
R E S O L V E:
Transferir por motivo de Licença para Tratamento de Saúde, 
de 14/02 a 15/03/2009 para 06/07 a 04/08/2009, o período 
de gozo das férias da servidora, EDNA MARIA JARDIM DE 
QUADROS, concedida através da Portaria nº 126/2009-SCCG 
de 28/01/2009, publicada no DOE nº 31.349 de 30/01/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de Março  
de  2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 0253/2009-SCCG, DE  04 DE  MARÇO  DE  
2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 0914/2008-CCG de 24/04/2008, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 67795/2009 DE 
20/02/2009
R E S O L V E:
Transferir por necessidade de serviço, de 01 a 30/10/2008 para 
02 a 31/03/2009, o período de gozo das férias do servidor, 
ANTONIO CESAR DE BRITO FERREIRA, concedida através 
da Portaria nº 1.175/2008-SCCG de 01/10/2008, publicada no 
DOE nº 31.267 de 02/10/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de Março  
de  2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 246/2009-SCCG, DE 04 DE 
MARÇO DE 2009.

Nome : Fernando Miyuki Sawada

Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : ½ (meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Santarém 

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 26/02/2009.

Nome : Eduardo César Corrêa Ramos

Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : ½ (meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Santarém 

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 26/02/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 247/2009-SCCG, DE 04 DE 
MARÇO DE 2009.

Nome : Fernando Miyuki Sawada

Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : ½ (meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Marabá

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 20/02/2009.

Nome : Clovis Dametto

Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : ½ (meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Marabá 

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 20/02/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 248/2009-SCCG, DE 04 DE 
MARÇO DE 2009.

Nome : Antônio Haroldo Coelho de Almeida

Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : ½  (meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Altamira 

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 20/02/2009.

Nome : Luiz Carlos Lima da Cruz

Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : ½  (meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Altamira

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 20/02/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 249/2009-SCCG, DE 04 DE MARÇO 
DE 2009.

Nome : Eduardo César Corrêa Ramos

Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Fortaleza/Ce

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 20 à 21/02/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 250/2009-SCCG, DE 04 
DEMARÇO DE 2009.

Nome : Edson de Almeida Calcagno

Cargo : Diretor

N° de Diárias : 01 (uma) Complementar

Origem : Belém/Pa

Destino : Fortaleza/Ce

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 20 à 21/02/2009.

Nome : Charles Campos e Campos

Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : 01 (uma) Complementar

Origem : Belém/Pa

Destino : Fortaleza/Ce

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 20 à 21/02/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e com fulcro no art. 9°, inciso V do Decreto n° 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006 e ainda considerando a adjudicação 
efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n° 004/2009, 
referente ao Processo n° 2009/009031, decide: HOMOLOGAR 
o resultado do aludido certame e autorizar a celebração do 
respectivo contrato e emissão da Nota de Empenho.
Objeto: Serviço de fornecimento, reserva, emissão, 
marcação, remarcação de bilhetes de passagens aéreas 
regionais, nacionais e internacionais, passagens rodoviárias 
intermunicipais e interestaduais e passagens fluviais 
intermunicipais e interestaduais.
Tipo: Menor Valor Total do Item
Empresa Vencedora:
. Aires Turismo Ltda. – Percentual de Desconto: 8,46% 


